



平成 20 年 12 月 16 日

各 位

会 社 名 朝日放送株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 渡辺克信
コ ー ド 9 4 0 5 大証（市場第 2 部）
本 社 所 在 地 大阪市福島区福島一丁目 1 番 30 号
問 合 せ 先 経理局長 沖中 進
TEL (06) 6458-5321

(訂正)「親会社等の決算に関するお知らせ」の一部訂正について

平成 20 年 11 月 21 日に公表いたしました、当社の親会社等である株式会社朝日新聞社(本店所在地：大阪府大阪市北区中之島三丁目 2 番 4 号、代表者の氏名：代表取締役社長 秋山耿太郎、資本金：6 億 5 千万円)の平成 21 年 3 月期中間決算の内容について、一部訂正がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、訂正箇所は下線にて表記しております。

記

【訂正箇所】

(1 ページ)

1. 平成 20 年 9 月中間期の連結業績 (平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(訂正前)

	1 株当たり中間 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 中間 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 9 月中間期	<u>△3,226. 57</u>	—
19 年 9 月中間期	<u>1,488. 45</u>	—
20 年 3 月期	<u>1,452. 25</u>	—

(訂正後)

	1 株当たり中間 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 中間 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 9 月中間期	<u>△3,303. 07</u>	—
19 年 9 月中間期	<u>1,488. 45</u>	—
20 年 3 月期	<u>1,452. 25</u>	—

(2) 連結財政状態

(訂正前)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年9月中間期	583,950	301,027	48.7	88,874.83
19年9月中間期	614,114	321,880	49.5	95,029.11
20年3月期	603,349	314,400	49.3	92,940.01

(訂正後)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年9月中間期	577,106	294,183	48.1	89,784.17
19年9月中間期	614,114	321,880	49.5	95,029.11
20年3月期	603,349	314,400	49.3	92,940.01

(2 ページ)

3. その他

(3) 発行済株式数 (普通株式)

(訂正前)

② 期末自己株式数 20年9月中間期 一株 19年9月中間期 一株 20年3月期 一株

(訂正後)

② 期末自己株式数 20年9月中間期 108,642株 19年9月中間期 一株 20年3月期 一株

③ 期中平均株式数 20年9月中間期 3,125,889株 19年9月中間期 3,200,000株
20年3月期 3,200,000株

(注) 20年9月中間期の期末自己株式数は、持分法適用会社が所有する自己株式(当社株式)の当社帰属分。

3 ページから 9 ページまでの連結財務諸表は別途添付。

以 上

連結財務諸表
(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	74,566	84,527	78,230
受取手形及び売掛金	41,624	34,378	41,214
リース投資資産	—	710	—
有価証券	19,920	21,099	19,539
たな卸資産	2,498	2,552	2,678
その他	19,096	20,698	19,575
貸倒引当金	△198	△74	△204
流動資産合計	157,508	163,891	161,034
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物（純額）	79,479	71,159	73,098
機械装置及び運搬具（純額）	32,125	29,283	31,050
土地	68,946	67,458	67,673
その他（純額）	3,487	3,752	3,246
有形固定資産合計	184,040	171,654	175,068
無形固定資産	11,862	10,988	11,211
投資その他の資産			
投資有価証券	181,822	151,936	172,325
繰延税金資産	47,475	54,143	53,139
その他	31,929	31,955	31,151
貸倒引当金	△523	△618	△582
投資その他の資産合計	260,703	237,416	256,034
固定資産合計	456,606	420,059	442,314
資産合計	614,114	583,950	603,349
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	39,903	38,044	41,414
短期借入金	5,764	4,238	5,254
1年内返済予定の長期借入金	6,370	1,695	1,763
リース債務	—	158	—
未払法人税等	3,018	2,217	3,059
返品調整引当金	493	632	582
役員賞与引当金	16	16	137
建替関連損失引当金	702	799	1,550
その他	39,859	38,233	38,796
流動負債合計	96,129	86,035	92,559
固定負債			
長期借入金	7,037	5,613	6,086
リース債務	—	581	—
退職給付引当金	149,628	152,589	151,276
役員退職慰労引当金	2,812	2,401	2,704
建替関連損失引当金	—	1,283	1,378
長期預り保証金	33,891	32,173	32,864
負ののれん	1,589	1,818	1,490
その他	1,144	425	589
固定負債合計	196,104	196,887	196,389
負債合計	292,233	282,923	288,948

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部			
株主資本			
資本金	650	650	650
資本剰余金	873	873	873
利益剰余金	278,517	267,415	278,283
株主資本合計	280,041	268,938	279,806
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	24,071	15,588	17,719
繰延ヘッジ損益	3	△8	△20
為替換算調整勘定	△23	△119	△97
評価・換算差額等合計	24,052	15,460	17,601
少数株主持分	17,787	16,628	16,992
純資産合計	321,880	301,027	314,400
負債純資産合計	614,114	583,950	603,349

(2) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
売上高	282,345	269,871	572,918
売上原価	194,265	190,353	385,122
売上総利益	88,080	79,517	187,796
販売費及び一般管理費	80,631	80,022	169,222
営業利益又は営業損失(△)	7,448	△504	18,573
営業外収益			
受取利息	336	392	691
受取配当金	383	453	558
負ののれん償却額	—	289	514
持分法による投資利益	2,173	601	3,532
その他	1,214	749	1,411
営業外収益合計	4,107	2,486	6,708
営業外費用			
支払利息	347	249	655
たな卸資産除却損	765	—	1,751
寄付金	144	5,013	360
その他	203	200	274
営業外費用合計	1,460	5,463	3,042
経常利益又は経常損失(△)	10,096	△3,481	22,240
特別利益			
固定資産売却益	214	76	791
投資有価証券売却益	125	932	134
その他	—	55	10
特別利益合計	340	1,064	936
特別損失			
固定資産売却損	179	25	1,294
固定資産除却損	489	596	2,188
投資有価証券売却損	—	4,469	9
投資有価証券評価損	2	15	17
ゴルフ会員権評価損	3	—	3
貸倒引当金繰入額	8	45	101
持分変動損失	348	0	359
減損損失	32	18	208
固定資産臨時償却費	—	—	4,611
建替関連損失引当金繰入額	702	11	2,928
建替関連損失	—	5	1,373
その他	446	90	405
特別損失合計	2,213	5,280	13,500
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	8,223	△7,697	9,675
法人税、住民税及び事業税	3,037	2,268	7,383
法人税等調整額	—	—	△3,075
法人税等合計	3,037	2,268	4,307
少数株主利益	422	358	720
中間純利益又は中間純損失(△)	4,763	△10,325	4,647

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年 9月 30日)	前連結会計年度の要約連 結株主資本等変動計算書 (自 平成19年 4月 1日 至 平成20年 3月 31日)
株主資本			
資本金			
前期末残高	650	650	650
当中間期変動額			
当中間期変動額合計	—	—	—
当中間期末残高	650	650	650
資本剰余金			
前期末残高	873	873	873
当中間期変動額			
当中間期変動額合計	—	—	—
当中間期末残高	873	873	873
利益剰余金			
前期末残高	273,866	278,283	273,866
当中間期変動額			
剰余金の配当	△112	△128	△208
中間純利益又は中間純損失 (△)	4,763	△10,325	4,647
連結範囲の変動	—	△449	△31
合併による増加	—	35	9
当中間期変動額合計	4,651	△10,867	4,416
当中間期末残高	278,517	267,415	278,283
株主資本合計			
前期末残高	275,390	279,806	275,390
当中間期変動額			
剰余金の配当	△112	△128	△208
中間純利益又は中間純損失 (△)	4,763	△10,325	4,647
連結範囲の変動	—	△449	△31
合併による増加	—	35	9
当中間期変動額合計	4,651	△10,867	4,416
当中間期末残高	280,041	268,938	279,806
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金			
前期末残高	29,621	17,719	29,621
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	△5,550	△2,131	△11,901
当中間期変動額合計	△5,550	△2,131	△11,901
当中間期末残高	24,071	15,588	17,719
繰延ヘッジ損益			
前期末残高	3	△20	3
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	0	11	△23
当中間期変動額合計	0	11	△23
当中間期末残高	3	△8	△20
為替換算調整勘定			
前期末残高	△83	△97	△83
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)	59	△21	△14
当中間期変動額合計	59	△21	△14
当中間期末残高	△23	△119	△97

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	前連結会計年度の要約連 結株主資本等変動計算書 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
評価・換算差額等合計			
前期末残高	29,542	17,601	29,542
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△5,489	△2,140	△11,940
当中間期変動額合計	△5,489	△2,140	△11,940
当中間期末残高	24,052	15,460	17,601
少数株主持分			
前期末残高	16,420	16,992	16,420
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,367	△364	572
当中間期変動額合計	1,367	△364	572
当中間期末残高	17,787	16,628	16,992
純資産合計			
前期末残高	321,352	314,400	321,352
当中間期変動額			
剰余金の配当	△112	△128	△208
中間純利益又は中間純損失(△)	4,763	△10,325	4,647
連結範囲の変動	—	△449	△31
合併による増加	—	35	9
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△4,122	△2,505	△11,367
当中間期変動額合計	528	△13,372	△6,951
当中間期末残高	321,880	301,027	314,400

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書		
	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	8,223	△7,697	9,675
減価償却費	9,292	9,749	24,266
減損損失	32	18	208
のれん償却額	△259	△289	△514
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△72	△91	17
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△99	49	△10
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,147	1,311	2,799
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△128	△121	△7
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△366	△301	△468
建替関連損失引当金の増減額 (△は減少)	702	△845	2,928
受取利息及び受取配当金	△719	△846	△1,250
支払利息	347	249	655
寄付金	—	4,757	—
持分法による投資損益 (△は益)	△2,173	△601	△3,532
投資有価証券売却損益 (△は益)	△125	3,537	△124
投資有価証券評価損益 (△は益)	2	15	17
会員権評価損	3	—	3
固定資産売却損益 (△は益)	△34	△50	503
固定資産除却損	489	596	2,188
持分変動損益 (△は益)	348	0	353
その他の特別損益 (△は益)	446	35	400
売上債権の増減額 (△は増加)	4,961	6,856	5,287
たな卸資産の増減額 (△は増加)	159	124	△21
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,655	△3,440	△3,124
未払消費税等の増減額 (△は減少)	318	△607	△264
役員賞与	△14	—	△2
その他	113	△2,008	△2,551
小計	17,937	10,398	37,434
利息及び配当金の受取額	1,406	1,863	2,324
利息の支払額	△341	△350	△731
その他の収入	—	58	—
その他の支出	△156	△37	△262
法人税等の支払額	△3,359	△2,812	△7,975
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,485	9,120	30,790

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△20,439	△21,758	△42,027
定期預金の払戻による収入	13,114	15,989	30,819
有価証券の取得による支出	—	△100	—
有価証券の売却及び償還による収入	—	559	39
有形固定資産の取得による支出	△11,141	△5,333	△16,366
有形固定資産の売却による収入	604	336	1,368
有形固定資産の除却による支出	△218	△193	△486
無形固定資産の取得による支出	△519	△1,389	△1,782
無形固定資産の売却による収入	—	8	1
投資有価証券の取得による支出	△143	△585	△1,594
投資有価証券の売却及び償還による収入	148	8,587	1,056
子会社株式の売却による収入	—	△25	△45
貸付けによる支出	△760	△90	△1,629
貸付金の回収による収入	840	192	1,819
その他	129	259	139
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,385	△3,544	△28,689
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	17	△1,050	△653
長期借入れによる収入	14	—	314
長期借入金の返済による支出	△532	△541	△6,294
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△0	△34	△1
長期未払金の返済による支出	△300	—	—
配当金の支払額	△112	△128	△208
少数株主への配当金の支払額	△69	△77	△69
その他	△10	△30	△1,020
財務活動によるキャッシュ・フロー	△992	△1,862	△7,930
現金及び現金同等物に係る換算差額	23	△46	△17
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,869	3,666	△5,846
現金及び現金同等物の期首残高	60,807	55,832	60,807
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	723	90	871
現金及び現金同等物の中間期末残高	57,661	59,589	55,832

連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	74,566	84,527	78,230
受取手形及び売掛金	41,624	34,378	41,214
リース投資資産	—	710	—
有価証券	19,920	21,099	19,539
たな卸資産	2,498	2,552	2,678
その他	19,096	20,698	19,575
貸倒引当金	△198	△74	△204
流動資産合計	157,508	163,891	161,034
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物（純額）	79,479	71,159	73,098
機械装置及び運搬具（純額）	32,125	29,283	31,050
土地	68,946	67,458	67,673
その他（純額）	3,487	3,752	3,246
有形固定資産合計	184,040	171,654	175,068
無形固定資産			
投資その他の資産	11,862	10,988	11,211
投資有価証券	181,822	145,091	172,325
繰延税金資産	47,475	54,143	53,139
その他	31,929	31,955	31,151
貸倒引当金	△523	△618	△582
投資その他の資産合計	260,703	230,572	256,034
固定資産合計	456,606	413,215	442,314
資産合計	614,114	577,106	603,349
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	39,903	38,044	41,414
短期借入金	5,764	4,238	5,254
1年内返済予定の長期借入金	6,370	1,695	1,763
リース債務	—	158	—
未払法人税等	3,018	2,217	3,059
返品調整引当金	493	632	582
役員賞与引当金	16	16	137
建替関連損失引当金	702	799	1,550
その他	39,859	38,233	38,796
流動負債合計	96,129	86,035	92,559
固定負債			
長期借入金	7,037	5,613	6,086
リース債務	—	581	—
退職給付引当金	149,628	152,589	151,276
役員退職慰労引当金	2,812	2,401	2,704
建替関連損失引当金	—	1,283	1,378
長期預り保証金	33,891	32,173	32,864
負ののれん	1,589	1,818	1,490
その他	1,144	425	589
固定負債合計	196,104	196,887	196,389
負債合計	292,233	282,923	288,948

【訂正後】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部			
株主資本			
資本金	650	650	650
資本剰余金	873	873	873
利益剰余金	278,517	267,415	278,283
自己株式	＝	△6,844	＝
株主資本合計	280,041	262,094	279,806
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	24,071	15,588	17,719
繰延ヘッジ損益	3	△8	△20
為替換算調整勘定	△23	△119	△97
評価・換算差額等合計	24,052	15,460	17,601
少数株主持分	17,787	16,628	16,992
純資産合計	321,880	294,183	314,400
負債純資産合計	614,114	577,106	603,349

(2) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)
売上高	282,345	269,871	572,918
売上原価	194,265	190,353	385,122
売上総利益	88,080	79,517	187,796
販売費及び一般管理費	80,631	80,022	169,222
営業利益又は営業損失(△)	7,448	△504	18,573
営業外収益			
受取利息	336	392	691
受取配当金	383	453	558
負ののれん償却額	—	289	—
持分法による投資利益	2,173	601	3,532
その他	1,214	749	1,925
営業外収益合計	4,107	2,486	6,708
営業外費用			
支払利息	347	249	655
たな卸資産除却損	765	—	1,751
寄付金	144	5,013	360
その他	203	200	274
営業外費用合計	1,460	5,463	3,042
経常利益又は経常損失(△)	10,096	△3,481	22,240
特別利益			
固定資産売却益	214	76	791
投資有価証券売却益	125	932	134
その他	—	55	10
特別利益合計	340	1,064	936
特別損失			
固定資産売却損	179	25	1,294
固定資産除却損	489	596	2,188
投資有価証券売却損	—	4,469	9
投資有価証券評価損	2	15	17
ゴルフ会員権評価損	3	—	3
貸倒引当金繰入額	8	45	101
持分変動損失	348	0	359
減損損失	32	18	208
固定資産臨時償却費	—	—	4,611
建替関連損失引当金繰入額	702	11	2,928
建替関連損失	—	5	1,373
その他	446	90	405
特別損失合計	2,213	5,280	13,500
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	8,223	△7,697	9,675
法人税、住民税及び事業税	3,037	2,268	7,383
法人税等調整額	—	—	△3,075
法人税等合計	3,037	2,268	4,307
少数株主利益	422	358	720
中間純利益又は中間純損失(△)	4,763	△10,325	4,647

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	前連結会計年度の要約連 結株主資本等変動計算書 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
株主資本			
資本金			
前期末残高	650	650	650
当中間期変動額			
当中間期変動額合計	—	—	—
当中間期末残高	650	650	650
資本剰余金			
前期末残高	873	873	873
当中間期変動額			
当中間期変動額合計	—	—	—
当中間期末残高	873	873	873
利益剰余金			
前期末残高	273,866	278,283	273,866
当中間期変動額			
剰余金の配当	△112	△128	△208
中間純利益又は中間純損失(△)	4,763	△10,325	4,647
連結範囲の変動	—	△449	△31
合併による増加	—	35	9
当中間期変動額合計	4,651	△10,867	4,416
当中間期末残高	278,517	267,415	278,283
自己株式			
前期末残高	—	—	—
当中間期変動額			
自己株式の取得	—	△7,323	—
自己株式の処分	—	478	—
当中間期変動額合計	—	△6,844	—
当中間期末残高	—	△6,844	—
株主資本合計			
前期末残高	275,390	279,806	275,390
当中間期変動額			
剰余金の配当	△112	△128	△208
中間純利益又は中間純損失(△)	4,763	△10,325	4,647
連結範囲の変動	—	△449	△31
合併による増加	—	35	9
自己株式の取得	—	△7,323	—
自己株式の処分	—	478	—
当中間期変動額合計	4,651	△17,712	4,416
当中間期末残高	280,041	262,094	279,806

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 9月 30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年 9月 30日)	前連結会計年度の要約連 結株主資本等変動計算書 (自 平成19年 4月 1日 至 平成20年 3月 31日)
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金			
前期末残高	29,621	17,719	29,621
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△5,550	△2,131	△11,901
当中間期変動額合計	△5,550	△2,131	△11,901
当中間期末残高	24,071	15,588	17,719
繰延ヘッジ損益			
前期末残高	3	△20	3
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	0	11	△23
当中間期変動額合計	0	11	△23
当中間期末残高	3	△8	△20
為替換算調整勘定			
前期末残高	△83	△97	△83
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	59	△21	△14
当中間期変動額合計	59	△21	△14
当中間期末残高	△23	△119	△97
評価・換算差額等合計			
前期末残高	29,542	17,601	29,542
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△5,489	△2,140	△11,940
当中間期変動額合計	△5,489	△2,140	△11,940
当中間期末残高	24,052	15,460	17,601
少数株主持分			
前期末残高	16,420	16,992	16,420
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	1,367	△364	572
当中間期変動額合計	1,367	△364	572
当中間期末残高	17,787	16,628	16,992
純資産合計			
前期末残高	321,352	314,400	321,352
当中間期変動額			
剰余金の配当	△112	△128	△208
中間純利益又は中間純損失（△）	4,763	△10,325	4,647
連結範囲の変動	—	△449	△31
合併による増加	—	35	9
自己株式の取得	—	△7,323	—
自己株式の処分	—	478	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△4,122	△2,505	△11,367
当中間期変動額合計	528	△20,217	△6,951
当中間期末残高	321,880	294,183	314,400

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失 (△)	8,223	△7,697	9,675
減価償却費	9,292	9,749	24,266
減損損失	32	18	208
のれん償却額	△259	△289	△514
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△72	△91	17
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△99	49	△10
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,147	1,311	2,799
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△128	△121	△7
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△366	△301	△468
建替関連損失引当金の増減額 (△は減少)	702	△845	2,928
受取利息及び受取配当金	△719	△846	△1,250
支払利息	347	249	655
寄付金	—	4,757	—
持分法による投資損益 (△は益)	△2,173	△601	△3,532
投資有価証券売却損益 (△は益)	△125	3,537	△124
投資有価証券評価損益 (△は益)	2	15	17
会員権評価損	3	—	3
固定資産売却損益 (△は益)	△34	△50	503
固定資産除却損	489	596	2,188
持分変動損益 (△は益)	348	0	353
その他の特別損益 (△は益)	446	35	400
売上債権の増減額 (△は増加)	4,961	6,856	5,287
たな卸資産の増減額 (△は増加)	159	124	△21
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,655	△3,440	△3,124
未払消費税等の増減額 (△は減少)	318	△607	△264
役員賞与	△14	—	△2
その他	113	△2,008	△2,551
小計	17,937	10,398	37,434
利息及び配当金の受取額	1,406	1,863	2,324
利息の支払額	△341	△350	△731
その他の収入	—	58	—
その他の支出	△156	△37	△262
法人税等の支払額	△3,359	△2,812	△7,975
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,485	9,120	30,790

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△20,439	△21,758	△42,027
定期預金の払戻による収入	13,114	15,989	30,819
有価証券の取得による支出	—	△100	—
有価証券の売却及び償還による収入	—	559	39
有形固定資産の取得による支出	△11,141	△5,333	△16,366
有形固定資産の売却による収入	604	336	1,368
有形固定資産の除却による支出	△218	△193	△486
無形固定資産の取得による支出	△519	△1,389	△1,782
無形固定資産の売却による収入	—	8	1
投資有価証券の取得による支出	△143	△585	△1,594
投資有価証券の売却及び償還による収入	148	8,597	1,062
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△35	△51
貸付けによる支出	△760	△90	△1,629
貸付金の回収による収入	840	192	1,819
その他	129	259	139
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,385	△3,544	△28,689
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	17	△1,050	△653
長期借入れによる収入	14	—	314
長期借入金の返済による支出	△532	△541	△6,294
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△0	△34	△1
長期未払金の返済による支出	△300	—	—
配当金の支払額	△112	△128	△208
少数株主への配当金の支払額	△69	△77	△69
その他	△10	△30	△1,020
財務活動によるキャッシュ・フロー	△992	△1,862	△7,930
現金及び現金同等物に係る換算差額	23	△46	△17
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,869	3,666	△5,846
現金及び現金同等物の期首残高	60,807	55,832	60,807
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	723	90	871
現金及び現金同等物の中間期末残高	57,661	59,589	55,832